De Christi cruciatibus et morte.

David ex persona Christi, *Concilium, inquit, malignantium obsedit me. Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Diriserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* ⁶⁷. Haec cum illis quae narrantur in Evangeliiis plane congruentia, cuinam alii, nisi

Christo diees convenire? Eadem per Isaiam de se praedixit Christus : *Dorsum meum percutientibus praebui, genas vellentibus, et faciem ab ignominia conspuentium non averti* ⁶⁸. Et rursus David : *Dederunt, inquit, in escum meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* ⁶⁹. Quod si haec intelliges de populo in captivitate constituto, cum constet eum, licet alia multa pertulerit, hujusmodi tamen non fuisse perpessum; sententia tua facile refelletur. Mortem ipsius praedixit Isaias, *ut oris, inquit, ad occisionem ductus est* ⁶⁹. Verum ut cognosceres eam nobis fuisse salutarem, rursus idem, *Livore, inquit, ejus sanati omnes sumus* ⁶¹. Ut intelligeres autem ob ejus mortem Judaeorum genus ad exitium pervenisse, subiecit, *Et dabo impios pro ejus sepultura* ⁶². Quid enim Judaeorum impietate flagitiosius, qui eum a quo tam multa beneficia acceperant, interfecerunt?

De Christi resurrectione.

Non relinques, inquit David, animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem ⁶³, nempe, corporis. Deinde, *Notos, inquit, fecisti mihi dies vitae. Oseas multo clarius : Et sanabit nos post dies, in die tertia, et resurgenus, et vivemus in conspectu ejus* ⁶⁴. Haec autem dicta sunt ex persona eorum qui dormierant, quorum corpora cum Christo surrexerunt tertio die quo surrexit ipse, *et apparuerunt multis, ut Evangelium docet* ⁶⁵. Quin etiam Josephus Hebraeus in xviii libro *De antiquitate Judaeorum* de Christo loquitur ad hunc modum : *Fuit eodem tempore Jesus, vir sapiens, si tamen eum appellare virum fas est. Erat enim mirabilem operum effector, et doctor hominum qui cum voluptate quae vera sunt, amplectuntur. Ac multos quidem tum ex Judaeis, tum ex aliis gentibus adjunxit sibi. Illic erat Christus. Quem nostrae gentis principibus accusantibus a Pilato damnatum cruci affixerunt Judaei. Nec tamen qui eum prius dilexerant, doctrinam ipsius promulgare destiterunt. Tertio namque post die se rursus viventem illis conspiciendum praebuit, cum et haec et alia de ipso innumerabilia divini prophetae praedixissent.*

De Ecclesia ex gentibus.

Lætare, solitudo, sitiens. Exsultet solitudo, et floreat quasi lilium. Et loca deserta Jordanis exsultabunt, et gloria Libani data est ei, et honor Carmeli ⁶⁶. Haec sensu quidem nec facta sunt unquam, neque fiunt. Quis enim solitudinem et loca deserta deligat ad habitandum, nisi forte Christianos monachos dixeris? Spiritu autem plane contigerunt. Nam gentium Ecclesia nullos antea fructus ferentium erat quaedam veluti solitudo, in qua debebant vitiorum fere. Haec Dei cognitionem salutemque sitiens lætatur et exultat et floret, fru-

⁵⁹ Psal. lxxvi, 2. ⁶¹ Matth. xxviii, 18. ⁶² Psal. cix, 1. ⁶³ Psal. lxxvi, 17. ⁶⁴ Isa. lv, 6. ⁶⁵ Psal. xlviii, 8. ⁶⁶ Isa. xlvi, 18. ⁶⁷ Psal. xxi, 17, 18. ⁶⁸ Isa. l, 6. ⁶⁹ Psal. lxxviii, 22. ⁶⁹ Isa. lvi, 7. ⁶¹ ibid. 5. ⁶² ibid. 9. ⁶³ Psal. xv, 10, 11. ⁶⁴ Osee vi, 5. ⁶⁵ Matth. xxvii, 55. ⁶⁶ Isa. xxxv, 1, 2.

etiam pulchritudine et suavitate decorata. Data autem est illi gloria Libani, hoc est, antiqui populi quem et Carnuelum vocat, cui gloria et honor est pietas, religio et amicitia Dei, et gloriæ legisque sublimitas, et divinorum numerum copia atque gratiarum abundantia. Et rursus: *Lactare, sterilis, quæ non paris, erumpe et clama, quæ non parturis, quoniam multi sunt filii magis deserte, quam habentis vivum*⁶⁷. Sterilis enim erat Ecclesia quam ostendimus, nec ullos ante ferebat virtutum fructus. Post autem, pietatem et religionem amplexa, multorum facta est filiorum mater, Judæamque synagogam cuius antea vir erat Deus, qui eam diligebat et providentia sua fovebat ac tuebatur, vel etiam lex, vicit fecunditate. Rursus ex persona Dei et Patris Filium et Deum alloquens sic ait Isaias: *Ecce dedi te in fœdus gentium, ut terram constituas, solitudinis suscipias hereditatem*⁶⁸, et quæ sequuntur. Quod etiam per Davidem Filio pollicitus est, *Et dabo, inquiens, gentes hereditatem tuam*⁶⁹. Ac ipse quidem David Patrem ad hoc hortabatur, *Constitu, inquit, Domine, legislatorem super eos*⁷⁰. At Isaias ex hujus legislatoris persona, *Lex, inquit, egredietur a me in lucem gentium, et in brachio meo gentes sperabunt*⁷¹. Quænam alia est lex, præter evangelicam, quæ gentes in ignorantie tenebris aberrantes illustravit? Nam lex quidem Mosaica multis jam annis antecesserat. Jam de novo Evangelii testamento rursus Isaias ante locutus est: *Ex Sion, inquit, exhibet lex, et sermo Domini ex Jerusalem*⁷². Siquidem Dominus noster Jesus Christus nunc in monte Sion sedens et docens, nunc in civitate Jerusalem versans, legem et doctrinam evangelicam tradidit. Neque enim de Mosaica lege propheta nunc loquitur. Qui enim id fieri queat? eum ea non in Sion nec in Jerusalem, sed in monte Sina fuerit lata, multo antequam natus esset Isaias, quemadmodum evangelica multo post ipsum Isaiam tempore promulgata fuit? Quapropter apposite dixit, *Exibit*. Quoniam antiqua lex jam exierat. Hoc autem tempus

Idem tit. 9, pag. 50 seq.

Ex libro qui GREGORIO Nyssæ pontifici ascribitur, De cognitione Dei.

*Et tenebræ, inquit Moses, erant super abyssum*⁷³. Ex quo malitiose isti ratiocinantes dicunt tenebras fuisse, quarum effectrix causa sit malum principium. Deinde, *Et divisit Deus inter lucem et tenebras*⁷⁴. Si lux est, et tenebræ sunt, quas a luce sejunctas intelligis. Hæc tenebricosi isti, qui in luce cæcitant. Nos autem dicimus tenebras non esse naturam ullam, sed accidens, et nihil aliud nisi lucis absentiam. Etenim cum cælum initio involveretur eorum quæ circum erant objectu, tenebræ exstiterunt. Quod etiam nunc in iis quæ ob-

A Jeremias item pronuntiavit his verbis: *Ecce veniunt dies, dicit Dominus, et feriam vobiscum fœdus novum, non secundum illud fœdus quod ini cum patribus vestris, quæ die manuum eorum apprehendi ut educerem eos de terra Egypti; quoniam illi fœdus meum non observarunt, et ego neglexi eos*⁷⁵. Hæc et his similia obscure tradita sunt, ne delerentur libri. Nam qui Christum præsentem, et res admirabiles efficientem, et certissima divinitatis suæ afferentem indicia contuentes non susceperunt, sed egerunt in crucem, hi scilicet prophetiis pepercissent de ipso loquentibus, si eas nulla contactas umbra, sed apertas ac nudas accepissent.

B Jam vero nos Christi nomine appellatum iri prædixit Isaias, *Vos, inquit, tollet evertetque Dominus. Illis autem qui servient mihi, novum nomen imponet, quod in universa terra celebrabitur*⁷⁶. Idemque rursus, *Videbunt, inquit, gentes gloriam tuam, et omnes reges justitiam. Et vocabitur nomen novum, quod ipse Dominus pronuntiabit*⁷⁷. Hæc Oseeas item prædixit, *Et erit, inquit, in novissimis temporibus nomen ejus illustre in universa terra. Et nomine illius multi populi appellabuntur. Et ibunt in viis ejus, et rivent in ipsis*⁷⁸.

Ejusdem.

*Et in te precabuntur. Quoniam in te Dominus est. Et non est Deus præter te. Et non cognovimus*⁷⁹. Illud et precabuntur in te, præsignificat eos qui crediderunt in Christum. Illud autem, *Quoniam in te Deus est, in carne assumpta præmonstrat divinitatem. At illud, Tu enim es Deus, et non cognovimus, excusationem indicat Judæorum in judicio futuro, quæ stulta atque inanis erit.*

Si Christus impostor fuit, quomodo quæ prædixit, eventu comprobata sunt omnia? Uteaque ad templi destructionem, quæ ad civitatem Jerusalem expugnandam evertendamque et ad interfectionem Judæorum, quæque ad discipulos suos, et ad res admirandas quas in nomine suo erant facturi, pertinentia prænuntiavit?

D struuntur, evenire consuevit. At harum divisio est spatium illud, quod lucis absentia demittitur. Quæ quidem lucis absentia et privatio est habitus quodammodo et essentia tenebrarum. Principium autem malum non est. Nam si Deus est, non est malum, hoc est, Deus malus non est. Nam si Deus est, non est malus, cum bonitatis sit fons: si malus, non est Deus. Quomodo enim Deus malitia, aut peccatum esse potest? Quæ quidem, si Deus est, omnia percunt et evertuntur.

⁶⁷ Isa. LIV, 1. ⁶⁸ Isa. LIX, 6. ⁶⁹ Psal. II, 8. ⁷⁰ Psal. IX, 21. ⁷¹ Isa. LI, 4, 5. ⁷² Isa. II, 5. ⁷³ Jerem. XXXI, 51, 52. ⁷⁴ Isa. LXX, 13, 16, sec. LXX. ⁷⁵ Isa. LXII, 2. ⁷⁶ Osee I, II, passim. ⁷⁷ Isa. XLV, 14, 15. ⁷⁸ Gen. I, 2. ⁷⁹ ibid. 4.